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1 Sumário Executivo 

O presente relatório apresenta as estatísticas relativas à Base de Dados dos Militares, 

encaminhada pelo IPER para a realização da Avaliação Atuarial de 2019, ano base 2018.  

No sentido de orientação e esclarecimentos do layout e preenchimento dos arquivos da base 

de dados os representantes desta consultoria estiveram a disposição na sede do IPER nos 

dias 19, 20 e 21 de novembro de 2018. 

Efetuamos testes de consistências e, consoantes com informações do IPER, os dados dos 

Militares foram considerados suficientes para fins de cálculo atuarial.  

A data-base dos dados para a Avaliação Atuarial de 2019 está posicionada em 31/12/2018. 

 

 Principais resultados: 

Demonstramos a seguir a evolução da massa de servidores militares ativos: 

 DRAA 2018 = 2.099 

 DRAA 2017 = 2.006 

 

O presente relatório apresenta as estatísticas relativas à Base de Dados dos Militares 

enviada pelo Instituto de Previdência Do Estado de Roraima – IPER, para a realização da 

Avaliação Atuarial do IPER. 

 

 Resumo dos dados cadastrais: 

Demonstramos a seguir resumo da massa de Servidores Militares Ativos, Inativos 

(aposentados) e Pensionistas:  

 

Poder Ativos Aposentados Pensionistas Total

1 - Executivo 2.099 0 0 2.099

13 - Militares 0 15 35 50

TOTAL 2.099 15 35 2.149
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Nos capítulos seguintes do presente relatório, apontamos as características detalhadas da 

massa de militares ativos, aposentados e pensionistas do Estado de Roraima, posicionada 

em 31/12/2018, a ser utilizada na Avaliação Atuarial de 2019. 

 

São Paulo, 04 de Abril de 2019. 

 

  

Item Ativos Aposentados Pensionistas Total

Folha Salarial             12.157.533,35             12.157.533,35 

Salário Médio                      5.792,06                      5.792,06 

Menor Salário                         954,00                         954,00 

Maior Salário                    19.341,79                    19.341,79 

Benefícios Concedidos                    75.756,92                    60.429,31                  136.186,23 

Benefício Médio                      5.050,46                      1.726,55                      3.388,51 

Menor Benefício                      1.578,75                         371,69 

Maior Benefício                    10.057,72                      4.526,00 
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2 Introdução e Objetivo 

O objetivo principal de apresentar a análise estatística de uma população é permitir a 

visualização do comportamento da mesma, e como tal comportamento implica nos valores 

atuarialmente calculados, garantindo a consolidação de importantes informações para um 

melhor entendimento do fluxo orçamentário e facilitando a tomada de decisões dos gestores 

dos planos de benefícios, além de oferecer suporte ao entendimento dos resultados obtidos 

na avaliação atuarial. 

Além disso, permite o acompanhamento da evolução dos militares ativos, aposentados e 

pensionistas ao longo do tempo. 
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3 Características da Base de Dados 

O Instituto de Previdência do Estado de Roraima enviou a base de dados dividida em 

Ativos, Inativos e Pensionistas. 

A partir desta população, elaboramos as seguintes análises: 

 

 

Cada qual com a sua característica, a análise de tais informações nos permitirá observar o 

comportamento do grupo como um todo, e como cada subgrupo impacta nos resultados da 

avaliação atuarial.  

Os próximos passos serão desmembrar cada uma das variáveis destacadas e demonstrar 

como cada uma pode definir um comportamento positivo ou negativo para a saúde do plano 

de benefícios dos servidores do Estado de Roraima. 

 

  

Servidores Ativos 

• Tipo de Atividade 

• Sexo 

• Idade 

• Tempo de Serviço 

• Salário 

Servidores Inativos 

• Tipo de Atividade 

• Sexo 

• Idade 

• Idade de 
Aposentadoria 

• Valor do Benefício 

Pensionistas 

• Sexo 

• Idade 

• Idade de Inicio da 
Pensão 

• Valor da Pensão 
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4 Críticas DA BASE DE DADOS  

Preliminarmente a execução das estatísticas realizamos as críticas dos dados recebidos. Na 

base de dados deste ano não foram encontradas críticas relevantes para os Ativos, Inativos e 

Pensionistas. Demonstramos a seguir os quadros das críticas: 

Ativos: 

 

 

 

 

Quantidade %

1 Data de nascimento inválida ou não informada 0 0,00%

2 Data de nascimento posterior à data de cálculo 0 0,00%

3
Data de ingresso no ente anterior à data de 

nascimento
0 0,00%

4
Data de ingresso no ente igual à data de 

nascimento
0 0,00%

5 Data de Carreira inválida ou não informada 0 0,00%

6 Data de Cargo inválida ou não informada 0 0,00%

7 Idade superior a 75 anos 0 0,00%

8
Servidor com menos de 18 anos de idade na data 

de admissão
1 0,05%

CPF nº 01681471221, Arredondado para 18 anos. 

Considerado como válido.

9 Sexo inválido ou não informado 0 0,00%

10 Estado civil inválido ou não informado 0 0,00%

11 População coberta inválida ou não informada 0 0,00%

12
Matrícula do servidor zerada, inválida ou não 

informada
0 0,00%

13 Número de CPF duplicado 0 0,00%

14 Número de CPF duplicado no mesmo órgão 0 0,00%

15
Salário de contribuição zerado,  inválido ou não 

informado
0 0,00%

16
Salário de contribuição superior a 50 salários 

mínimo nacional vigente na data de cálculo
0 0,00%

17
Salário de contribuição inferior ao salário mínimo 

nacional vigente na data de cálculo
1 0,05%

CPF nº 51284219291, Considerado o salario minimo vigente 

na data de calculo.

18
Segurados do Fundo Financeiro informados 

como Fundo Previdenciário
0 0,00%

19
Segurados do Fundo Previdenciário informados 

como Fundo Financeiro
0 0,00%

20 Código de Fundo inválido ou não informado 0 0,00%

2 0,10%

2.099

2.099Total de registros no banco de  dados

Código Descrição do Problema Identificado
Ocorrência

Metodologia Aplicada 

Total de apontamentos

Total de registros trabalhados
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Inativos: 

 

 

 

Quantidade %

1
Data de início do benefício anterior à 

data de nascimento
0 0%

2
Data de início do benefício igual à data

de nascimento
0 0%

3
Data de início do benefício inválida ou

não informada
0 0%

4
Data de início do benefício posterior à 

data do cálculo
0 0%

5
Data de nascimento inválida ou não 

informada
0 0%

6
Data de nascimento posterior à data de 

cálculo
0 0%

7 Estado Civil Não Informado 0 0%

8 Idade atual superior a 100 anos 0 0%

9
População Coberta não cadastrado

(Tipo de Benefício)
0 0%

10 CPF zerado, inválido ou não informado 0 0%

11 Número de CPF duplicado 0 0%

12
Número de CPF duplicado no mesmo 

órgão
0 0%

13
Servidor aposentado por invalidez com

menos de 18 anos de idade
0 0%

14

Servidor do sexo Feminino aposentado

com menos de 48 anos de idade na data

de início de benefício, exceto invalidez

4 27%
Questionamento apenas para 

conhecimento. 

15

Servidor do sexo Masculino

aposentado com menos de 53 anos de

idade na data de início de benefício,

exceto invalidez

11 73%
Questionamento apenas para 

conhecimento. 

16 Sexo inválido ou não informado 0 0%

17

Valor dos proventos inferior ao salário

mínimo nacional vigente na data de

cálculo

0 0%

18

Valor dos proventos superior a 50

salários mínimo nacional vigente na

data de cálculo

0 0%

19
Valor dos proventos zerados ou não

informado
0 0%

15 100,00%

15

15Total de registros no banco de  dados

Código Descrição do Problema Identificado
Ocorrência

Metodologia Aplicada 

Total de apontamentos

Total de registros trabalhados
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Pensionista: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Quantidade %

1
Data de nascimento inválida ou não 

informada
0 0,00%

2
Data de nascimento posterior à data 

de cálculo
0 0,00%

3
Data de início do benefício inválida ou 

não informada
0 0,00%

4
Data de início do  benefício anterior à 

data de nascimento
0 0,00%

5
Data de início do benefício posterior à 

data do cálculo
0 0,00%

6 Sexo inválido ou não informado 0 0,00%

7 CPF inválido ou não informado 0 0,00%

8

Valor da pensão inferior ao salário 

mínimo nacional vigente na data de 

cálculo

17 48,57%
Embora o valor da pensão seja inferior ao Salário 

Mínimo, utilizamos os valores por cotas.

9 Valor da pensão zerado 0 0,00%

10

Valor da pensão superior a 50 salários 

mínimo nacional vigente na data de 

cálculo

0 0,00%

11 Idade atual superior a 100 anos 0 0,00%

12

Pensionistas do Fundo Financeiro 

informados como Fundo 

Previdenciário

0 0,00%

13
Tipo de Pensão inválida ou não 

informada
0 0,00%

17 48,57%

35

35Total de registros no banco de dados

Código Descrição do Problema Identificado
Ocorrência

Procedimento Adotado

Total de apontamentos

Total de registros trabalhados
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5 Características da Massa 

A seguir demonstramos a consistência geral do banco de dados separados pelos ativos, 

aposentados e pensionistas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - Executivo

Poder 1 Quantidade Folha Salarial Salário Médio Menor Salário Maior Salário Benefícios Concedidos Benefício Médio Menor Benefício Maior Benefício

Ativos 2.099 12.157.533,35 5.792,06 954,00 19.341,79

Aposentadorias 0 0,00 0,00 -                    -                   

Pensionistas 0 0,00 0,00 -                    -                   

Total 2.099 12.157.533,35 5.792,06 0,00 0,00

13 - Militares

Poder 13 Quantidade Folha Salarial Salário Médio Menor Salário Maior Salário Benefícios Concedidos Benefício Médio Menor Benefício Maior Benefício

Ativos 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias 15 75.756,92 5.050,46 1.578,75            10.057,72          

Pensionistas 35 60.429,31 1.726,55 371,69               4.526,00           

Total 50 0,00 0,00 136.186,23 3.388,51
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Distribuição dos Servidores Militares Ativos  

São considerados servidores ativos aqueles que estão em plena atividade.  

Por Tipo de Atividade 

 

 

Nota-se que a maioria dos Militares, são os homens, sendo 86,14% do total de ativos.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipo de Atividade Sexo Quantidade Quant (%)
Idade 

Média
Folha Salarial (R$)

Folha Sal 

%

Salário Médio 

(R$)

M 1.808 86,14% 36 R$ 10.493.452,06 86,31% R$ 5.803,90

F 291 13,86% 35 R$ 1.664.081,29 13,69% R$ 5.718,49

Total 2.099 100,00% 36 R$ 12.157.533,35 100,00% R$ 5.792,06

Militares - Ativos
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Por Sexo e Faixa Etária 

 

Na estatística por faixa etária a maior concentração de servidores, está na faixa de 36 - 40 

anos de idade contando com 646 pessoas, representando 30,78% do total de 2.099 ativos, 

seguida da faixa salarial de 31 – 35 anos, representando 26,01% do total de servidores 

ativos. 

Faixa Etária Quantidade Quant. (%)
Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada (%) 
Salário Médio (R$) Folha Salarial (R$) Folha Sal (%)

Folha Salarial 

Acumulada

Folha Salarial 

Acumulada (%)

Até 20 0 0,00% 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 0,00 0,00%

21 - 25 42 2,00% 42 2,00% R$ 3.998,22 R$ 167.925,13 1,38% R$ 167.925,13 1,38%

26 - 30 322 15,34% 364 17,34% R$ 3.988,90 R$ 1.284.426,92 10,56% R$ 1.452.352,06 11,95%

31 - 35 546 26,01% 910 43,35% R$ 4.767,90 R$ 2.603.273,26 21,41% R$ 4.055.625,32 33,36%

36 - 40 646 30,78% 1.556 74,13% R$ 6.396,80 R$ 4.132.330,81 33,99% R$ 8.187.956,13 67,35%

41 - 45 428 20,39% 1.984 94,52% R$ 7.210,74 R$ 3.086.195,65 25,39% R$ 11.274.151,78 92,73%

46 - 50 114 5,43% 2.098 99,95% R$ 7.667,70 R$ 874.117,27 7,19% R$ 12.148.269,05 99,92%

51 - 55 1 0,05% 2.099 100,00% R$ 9.264,30 R$ 9.264,30 0,08% R$ 12.157.533,35 100,00%

56 - 60 0 0,00% 2.099 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 12.157.533,35 100,00%

61 - 65 0 0,00% 2.099 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 12.157.533,35 100,00%

Acima de 65 0 0,00% 2.099 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 12.157.533,35 100,00%

Total 2.099 100,00% R$ 5.792,06 R$ 12.157.533,35 100,00%
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Por Faixa Etária 

 

Masculino 

 

 
 

Feminino 

 

 
 

 

Na divisão dos ativos por faixa etária e sexo, podemos concluir que a folha de pagamento 

mais expressiva é a dos homens.  

Da população feminina, a maior concentração está entre 31 – 35 anos, sendo 36,43% do 

total. 

  

Faixa Etária Quantidade Quant. (%)
Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada (%) 
Salário Médio (R$) Folha Salarial (R$) Folha Sal (%)

Folha Salarial 

Acumulada

Folha Salarial 

Acumulada (%)

Até 20 0 0,00% 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 0,00 0,00%

21 - 25 35 1,94% 35 1,94% R$ 4.051,27 R$ 141.794,42 1,35% R$ 141.794,42 1,35%

26 - 30 274 15,15% 309 17,09% R$ 4.026,96 R$ 1.103.388,13 10,52% R$ 1.245.182,56 11,87%

31 - 35 440 24,34% 749 41,43% R$ 4.652,73 R$ 2.047.200,07 19,51% R$ 3.292.382,63 31,38%

36 - 40 564 31,19% 1.313 72,62% R$ 6.352,51 R$ 3.582.815,85 34,14% R$ 6.875.198,48 65,52%

41 - 45 390 21,57% 1.703 94,19% R$ 7.283,38 R$ 2.840.516,85 27,07% R$ 9.715.715,33 92,59%

46 - 50 104 5,75% 1.807 99,94% R$ 7.389,16 R$ 768.472,43 7,32% R$ 10.484.187,76 99,91%

51 - 55 1 0,06% 1.808 100,00% R$ 9.264,30 R$ 9.264,30 0,09% R$ 10.493.452,06 100,00%

56 - 60 0 0,00% 1.808 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 10.493.452,06 100,00%

61 - 65 0 0,00% 1.808 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 10.493.452,06 100,00%

Acima de 65 0 0,00% 1.808 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 10.493.452,06 100,00%

Total 1.808 100,00% R$ 5.803,90 R$ 10.493.452,06 100,00%

Faixa Etária Quantidade Quant. (%)
Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada (%) 
Salário Médio (R$) Folha Salarial (R$) Folha Sal (%)

Folha Salarial 

Acumulada

Folha Salarial 

Acumulada (%)

Até 20 0 0,00% 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 0,00 0,00%

21 - 25 7 2,41% 7 2,41% R$ 3.732,96 R$ 26.130,71 1,57% R$ 26.130,71 1,57%

26 - 30 48 16,49% 55 18,90% R$ 3.771,64 R$ 181.038,79 10,88% R$ 207.169,50 12,45%

31 - 35 106 36,43% 161 55,33% R$ 5.245,97 R$ 556.073,19 33,42% R$ 763.242,69 45,87%

36 - 40 82 28,18% 243 83,51% R$ 6.701,40 R$ 549.514,96 33,02% R$ 1.312.757,65 78,89%

41 - 45 38 13,06% 281 96,56% R$ 6.465,23 R$ 245.678,80 14,76% R$ 1.558.436,45 93,65%

46 - 50 10 3,44% 291 100,00% R$ 10.564,48 R$ 105.644,84 6,35% R$ 1.664.081,29 100,00%

51 - 55 0 0,00% 291 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 1.664.081,29 100,00%

56 - 60 0 0,00% 291 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 1.664.081,29 100,00%

61 - 65 0 0,00% 291 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 1.664.081,29 100,00%

Acima de 65 0 0,00% 291 100,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 1.664.081,29 100,00%

Total 291 100,00% R$ 5.718,49 R$ 1.664.081,29 100,00%
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Por Faixa Salarial  

 

A maior quantidade de ativos esta na faixa salarial de 3 à 4 salários mínimos, representando 

50,05% do total da população ativa. 

Embora seja maior a quantidade de ativos na faixa salarial 3 à 4, a maior folha de salarial é a 

dos ativos entre 5 à 10 salários mínimos sendo 44,31% do total. 

 

 

 

 

 

 

Faixa Salarial 

(salários mínimos)
Quantidade Percentual

Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada (%) 
Salário Médio Folha Salarial (R$) Percentual

Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada 

(%) 

0 À 2 2 0,10% 2 0,10% R$ 1.152,74 R$ 2.305,47 0,02% R$ 2.305,47 0,02%

2 À 3 0 0,00% 2 0,10% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 2.305,47 0,02%

3 À 4 1.050 50,02% 1.052 50,12% R$ 3.732,96 R$ 3.919.605,24 32,24% R$ 3.921.910,71 32,26%

4 À 5 114 5,43% 1.166 55,55% R$ 4.523,94 R$ 515.728,94 4,24% R$ 4.437.639,65 36,50%

5 À 10 734 34,97% 1.900 90,52% R$ 7.338,87 R$ 5.386.732,76 44,31% R$ 9.824.372,41 80,81%

10 À 15 184 8,77% 2.084 99,29% R$ 11.173,67 R$ 2.055.954,40 16,91% R$ 11.880.326,81 97,72%

15 À 20 7 0,33% 2.091 99,62% R$ 17.496,03 R$ 122.472,23 1,01% R$ 12.002.799,03 98,73%

Acima de 20 8 0,38% 2.099 100,00% R$ 19.341,79 R$ 154.734,32 1,27% R$ 12.157.533,35 100,00%

Total 2.099 100,00% R$ 5.792,06 R$ 12.157.533,35 100,00%
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Com relação à distribuição por sexo, temos as seguintes constatações: 

Masculino 

 

Seguindo o comportamento da totalidade dos servidores militares, a maior quantidade de 

servidores ativos do sexo masculino concentra-se na faixa salarial de 3 a 4 salários mínimos, 

representando 49,00% do total da população ativa do sexo masculino. 

Feminino 

 

 

O salário médio do grupo masculino é superior ao feminino, conforme já constatamos 

anteriormente. 

Entre 3 à 4 salários mínimos, encontra-se a maior concentração da Folha Salarial, sendo 

36,79% do total. 

 

  

Faixa Salarial 

(salários mínimos)
Quantidade Percentual

Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada (%) 
Salário Médio Folha Salarial (R$) Percentual

Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada 

(%) 

0 À 2 2 0,11% 2 0,11% R$ 1.152,74 R$ 2.305,47 0,02% R$ 2.305,47 0,02%

2 À 3 0 0,00% 2 0,11% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 2.305,47 0,02%

3 À 4 886 49,00% 888 49,12% R$ 3.732,96 R$ 3.307.400,26 31,52% R$ 3.309.705,73 31,54%

4 À 5 105 5,81% 993 54,92% R$ 4.523,76 R$ 474.995,17 4,53% R$ 3.784.700,90 36,07%

5 À 10 649 35,90% 1.642 90,82% R$ 7.360,21 R$ 4.776.777,58 45,52% R$ 8.561.478,48 81,59%

10 À 15 155 8,57% 1.797 99,39% R$ 11.148,85 R$ 1.728.072,43 16,47% R$ 10.289.550,91 98,06%

15 À 20 5 0,28% 1.802 99,67% R$ 17.570,08 R$ 87.850,42 0,84% R$ 10.377.401,32 98,89%

Acima de 20 6 0,33% 1.808 100,00% R$ 19.341,79 R$ 116.050,74 1,11% R$ 10.493.452,06 100,00%

Total 1.808 100,00% R$ 5.803,90 R$ 10.493.452,06 100,00%

Faixa Salarial 

(salários mínimos)
Quantidade Percentual

Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada (%) 
Salário Médio Folha Salarial (R$) Percentual

Quantidade 

Acumulada

Quantidade 

Acumulada 

(%) 

0 À 2 0 0,00% 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 0,00 0,00%

2 À 3 0 0,00% 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% R$ 0,00 0,00%

3 À 4 164 56,36% 164 56,36% R$ 3.732,96 R$ 612.204,98 36,79% R$ 612.204,98 36,79%

4 À 5 9 3,09% 173 59,45% R$ 4.525,97 R$ 40.733,77 2,45% R$ 652.938,75 39,24%

5 À 10 85 29,21% 258 88,66% R$ 7.175,94 R$ 609.955,18 36,65% R$ 1.262.893,93 75,89%

10 À 15 29 9,97% 287 98,63% R$ 11.306,27 R$ 327.881,97 19,70% R$ 1.590.775,90 95,59%

15 À 20 2 0,69% 289 99,31% R$ 17.310,91 R$ 34.621,81 2,08% R$ 1.625.397,71 97,68%

Acima de 20 2 0,69% 291 100,00% R$ 19.341,79 R$ 38.683,58 2,32% R$ 1.664.081,29 100,00%

Total 291 100,00% R$ 5.718,49 R$ 1.664.081,29 100,00%



 

IPER 

Relatório Estatístico da Base de Dados 

Abril, 2019 

 

  

 

  14                                                                                                                                                                                                  

EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Por Tempo de Serviço  

 

Na distribuição por tempo de serviço, podemos observar que embora a maior concentração 

está entre 4 à 5 anos, a folha salarial mais expressiva está entre 15 à 20 anos, o que é 

comum, quanto maior o tempo de serviço, maior o salário médio.  

 

Masculino 

 
 

Feminino 

 
 

 

Tempo Quantidade Percentual Salário Médio Folha Salarial (R$) Percentual

0 À 2 102 4,86% R$ 4.078,82 R$ 416.039,24 3,42%

2 À 3 79 3,76% R$ 3.899,44 R$ 308.055,58 2,53%

3 À 4 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

4 À 5 337 16,06% R$ 4.311,20 R$ 1.452.874,64 11,95%

5 À 10 513 24,44% R$ 4.403,10 R$ 2.258.788,59 18,58%

10 À 15 438 20,87% R$ 6.386,47 R$ 2.797.273,60 23,01%

15 À 20 630 30,01% R$ 7.816,67 R$ 4.924.501,71 40,51%

Acima de 20 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 2.099 100,00% R$ 5.792,06 R$ 12.157.533,35 100,00%

Tempo Quantidade Percentual Salário Médio Folha Salarial (R$) Percentual

0 À 2 87 4,81% R$ 3.923,70 R$ 341.361,49 3,25%

2 À 3 56 3,10% R$ 3.831,73 R$ 214.576,90 2,04%

3 À 4 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

4 À 5 288 15,93% R$ 4.334,10 R$ 1.248.219,58 11,90%

5 À 10 470 26,00% R$ 4.387,70 R$ 2.062.218,25 19,65%

10 À 15 306 16,92% R$ 6.591,23 R$ 2.016.915,19 19,22%

15 À 20 601 33,24% R$ 7.670,82 R$ 4.610.160,64 43,93%

Acima de 20 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 1.808 100,00% R$ 5.803,90 R$ 10.493.452,06 100,00%

Tempo Quantidade Percentual Salário Médio Folha Salarial (R$) Percentual

0 À 2 15 5,15% R$ 4.978,52 R$ 74.677,75 4,49%

2 À 3 23 7,90% R$ 4.064,29 R$ 93.478,67 5,62%

3 À 4 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

4 À 5 49 16,84% R$ 4.176,63 R$ 204.655,05 12,30%

5 À 10 43 14,78% R$ 4.571,40 R$ 196.570,34 11,81%

10 À 15 132 45,36% R$ 5.911,81 R$ 780.358,41 46,89%

15 À 20 29 9,97% R$ 10.839,35 R$ 314.341,06 18,89%

Acima de 20 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 291 100,00% R$ 5.718,49 R$ 1.664.081,29 100,00%
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Por Ano de Admissão 

 

Foi registrada em 2013 a maior frequência de entradas com idade média de 26 anos, com 

504 contratações. 

 
 

 

Ano de 

admissão
Quantidade Percentual

Idade Média de 

Admissão

Anterior a 2000 78 3,72% 23

2001 397 18,91% 24

2002 4 0,19% 25

2003 151 7,19% 25

2004 78 3,72% 25

2005 2 0,10% 26

2006 0 0,00% 0

2007 160 7,62% 25

2008 198 9,43% 27

2009 9 0,43% 28

2010 1 0,05% 32

2011 0 0,00% 0

2012 0 0,00% 0

2013 503 23,96% 26

2014 337 16,06% 28

2015 0 0,00% 0

2016 79 3,76% 30

2017 15 0,71% 31

2018 87 4,14% 30
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Distribuição dos Militares inativos 

 

Distribuição de Aposentados – Inativos 

 

Conforme o quadro acima, maiores são os homens, cadastrados como Militares – Reforma 

por Invalidez, sendo 66,67% do total, sendo a folha salarial R$ 48.630,19. 

 

 
 

 

 

Status Sexo Quantidade Percentual
Total por 

Status

Média por 

Status
Idade Média Benefício Médio Folha de Benefícios

M 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

F 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

M 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

F 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

M 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

F 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

M 10 66,67% 42 R$ 4.863,02 R$ 48.630,19

F 4 26,67% 41 R$ 5.848,44 R$ 23.393,77

M 1 6,67% 36 R$ 3.732,96 R$ 3.732,96

F 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

M 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

F 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

M 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

F 0 0,00% 0 R$ 0,00 R$ 0,00

Total 15 100,00% 41 R$ 5.050,46 R$ 75.756,92

0

Militares - Outras Reservas

Militares - Reforma Por Tempo de Serviço

0

0

0

0

0

Militares - Reforma  Por Invalidez

Militares - Outras Reformas

Militares - Outros Benefícios Não 

Programáveis

Militares - Outros Benefícios Programáveis 0

14

1

0

7

1

0

Militares - Reserva Por Tempo de Serviço 0
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Análise por faixa etária  

 
 

Se tratando de faixa etária, entre 41 à 45 anos, esta concentrado o maior beneficio médio, 

sendo R$ 6.425,76. 

 

 

 

 

  

Faixa Etária 

(em anos)
Quantidade Percentual

Benefício 

Médio
Folha de Benefícios

Percentual da 

Folha de 

Benefícios

Até 19 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

20 - 25 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

26 - 30 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

31 - 35 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

36 - 40 7 46,67% R$ 3.755,80 R$ 26.290,61 34,70%

41 - 45 6 40,00% R$ 6.425,76 R$ 38.554,54 50,89%

46 - 50 2 13,33% R$ 5.455,89 R$ 10.911,77 14,40%

51 - 55 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

56 - 60 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

61 - 65 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

66 - 70 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

71 - 75 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

76 - 80 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

81 - 85 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

86 - 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Acima de 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 15 100,00% R$ 5.050,46 R$ 75.756,92 100,00%
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Análise por faixa etária e sexo 

Masculino  

 
 

Feminino 

 

 

Faixa Etária 

(em anos)
Quantidade Percentual

Benefício 

Médio
Folha de Benefícios

Percentual da 

Folha de 

Benefícios

Até 19 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

20 - 25 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

26 - 30 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

31 - 35 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

36 - 40 5 45,45% R$ 4.443,77 R$ 22.218,86 42,43%

41 - 45 5 45,45% R$ 5.699,36 R$ 28.496,82 54,42%

46 - 50 1 9,09% R$ 1.647,47 R$ 1.647,47 3,15%

51 - 55 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

56 - 60 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

61 - 65 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

66 - 70 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

71 - 75 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

76 - 80 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

81 - 85 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

86 - 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Acima de 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 11 100,00% R$ 4.760,29 R$ 52.363,15 100,00%

Faixa Etária 

(em anos)
Quantidade Percentual

Benefício 

Médio
Folha de Benefícios

Percentual da 

Folha de 

Benefícios

Até 19 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

20 - 25 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

26 - 30 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

31 - 35 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

36 - 40 2 50,00% R$ 2.035,88 R$ 4.071,75 17,41%

41 - 45 1 25,00% R$ 10.057,72 R$ 10.057,72 42,99%

46 - 50 1 25,00% R$ 9.264,30 R$ 9.264,30 39,60%

51 - 55 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

56 - 60 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

61 - 65 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

66 - 70 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

71 - 75 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

76 - 80 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

81 - 85 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

86 - 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Acima de 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 4 100,00% R$ 5.848,44 R$ 23.393,77 100,00%
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

 

Análise por ano de início de benefício 

A quantidade de aposentados por ano de entrada em beneficio encontra-se assim distribuída: 

 

 
 

Ano de Início do 

Benefício
Quantidade Percentual

Anteriores a 2000 0 0,00%

2001 0 0,00%

2002 0 0,00%

2003 0 0,00%

2004 0 0,00%

2005 0 0,00%

2006 0 0,00%

2007 0 0,00%

2008 0 0,00%

2009 0 0,00%

2010 0 0,00%

2011 0 0,00%

2012 0 0,00%

2013 0 0,00%

2014 1 6,67%

2015 6 40,00%

2016 1 6,67%

2017 2 13,33%

2018 5 33,33%

TOTAL 15 100,00%
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Distribuição dos pensionistas 

Pensionistas são dependentes de servidores que se tornaram elegíveis ao recebimento do 

benefício em consequência do falecimento do militar. 

Abaixo se observa a distribuição de pensionistas, por tipo, sexo, idade e benefícios médios.  

 

 

Podemos observar que a maior quantidade de pensionistas são cadastrados como Pensão 

Temporária, Já idade média desses pensionistas que receberão benefício temporário está 

adequada, devido aos filhos menores. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Status Sexo Quantidade Percentual Idade Média
Benefício 

Médio
Folha de Benefícios

M 12 34,29% 16 R$ 1.574,42 R$ 18.893,00

F 12 34,29% 15 R$ 1.862,17 R$ 22.346,05

M 1 2,86% 39 R$ 1.074,73 R$ 1.074,73

F 10 28,57% 44 R$ 1.811,55 R$ 18.115,53

Total 35 100,00% 59 R$ 1.726,55 R$ 60.429,31

Pensão 

Temporária

Pensão 

Vitalícia
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Análise por faixa etária 

 

 

Embora a maior concentração da folha de benefícios esteja na primeira faixa até 19 anos, 

tratam-se de benefícios temporários, muito provavelmente de filhos menores, ou seja, essa 

situação não tende a se perpetuar. 

 

  

Faixa Etária 

(em anos)
Quantidade Percentual Benefício Médio Folha de Benefícios

Percentual 

da Folha de 

Benefícios

Até 19 19 54,29% R$ 1.831,12 R$ 34.791,37 57,57%

20 - 25 5 14,29% R$ 1.289,54 R$ 6.447,68 10,67%

26 - 30 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

31 - 35 1 2,86% R$ 3.901,04 R$ 3.901,04 6,46%

36 - 40 2 5,71% R$ 865,47 R$ 1.730,94 2,86%

41 - 45 5 14,29% R$ 1.138,13 R$ 5.690,67 9,42%

46 - 50 1 2,86% R$ 3.852,68 R$ 3.852,68 6,38%

51 - 55 1 2,86% R$ 2.385,48 R$ 2.385,48 3,95%

56 - 60 1 2,86% R$ 1.629,45 R$ 1.629,45 2,70%

61 - 65 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

66 - 70 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

71 - 75 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

76 - 80 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

81 - 85 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

86 - 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Acima de 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 35 100,00% R$ 1.726,55 R$ 60.429,31 100,00%
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Análise por faixa etária e sexo 

Ao avaliar as faixas etárias podemos visualizar a proporção de recebimento do benefício em 

torno das faixas e por sexo do pensionista. 

Masculino 

 

  

Faixa Etária 

(em anos)
Quantidade Percentual Benefício Médio Folha de Benefícios

Percentual 

da Folha de 

Benefícios

Até 19 10 76,92% R$ 1.747,00 R$ 17.469,96 87,49%

20 - 25 2 15,38% R$ 711,52 R$ 1.423,04 7,13%

26 - 30 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

31 - 35 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

36 - 40 1 7,69% R$ 1.074,73 R$ 1.074,73 5,38%

41 - 45 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

46 - 50 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

51 - 55 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

56 - 60 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

61 - 65 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

66 - 70 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

71 - 75 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

76 - 80 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

81 - 85 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

86 - 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Acima de 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 13 100,00% R$ 1.535,98 R$ 19.967,73 100,00%
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Feminino 

 

 

 

Na faixa de até 19 anos, temos 87,49% da folha de benefícios pagos para o sexo masculino 

representando a maior concentração para este sexo e no caso das mulheres a faixa de até 19 

anos representando 42,81% da folha de benefícios.  

 

 

 

 

 

 

 

Faixa Etária 

(em anos)
Quantidade Percentual Benefício Médio Folha de Benefícios

Percentual 

da Folha de 

Benefícios

Até 19 9 40,91% R$ 1.924,60 R$ 17.321,41 42,81%

20 - 25 3 13,64% R$ 1.674,88 R$ 5.024,64 12,42%

26 - 30 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

31 - 35 1 4,55% R$ 3.901,04 R$ 3.901,04 9,64%

36 - 40 1 4,55% R$ 656,21 R$ 656,21 1,62%

41 - 45 5 22,73% R$ 1.138,13 R$ 5.690,67 14,06%

46 - 50 1 4,55% R$ 3.852,68 R$ 3.852,68 9,52%

51 - 55 1 4,55% R$ 2.385,48 R$ 2.385,48 5,90%

56 - 60 1 4,55% R$ 1.629,45 R$ 1.629,45 4,03%

61 - 65 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

66 - 70 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

71 - 75 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

76 - 80 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

81 - 85 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

86 - 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Acima de 90 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00%

Total 22 100,00% R$ 1.839,16 R$ 40.461,58 100,00%
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Análise por faixa etária e tipo de beneficio 

 

 

 

Análise por tempo de concessão e tipo de beneficio  

 

 

Quantidade Percentual Quantidade Percentual

Até 19 19 79,17% 0 0,00%

20 - 25 5 20,83% 0 0,00%

26 - 30 0 0,00% 0 0,00%

31 - 35 0 0,00% 1 9,09%

36 - 40 0 0,00% 2 18,18%

41 - 45 0 0,00% 5 45,45%

46 - 50 0 0,00% 1 9,09%

51 - 55 0 0,00% 1 9,09%

56 - 60 0 0,00% 1 9,09%

61 - 65 0 0,00% 0 0,00%

66 - 70 0 0,00% 0 0,00%

71 - 75 0 0,00% 0 0,00%

76 - 80 0 0,00% 0 0,00%

81 - 85 0 0,00% 0 0,00%

86 - 90 0 0,00% 0 0,00%

Acima de 90 0 0,00% 0 0,00%

Total 24 100,00% 11 100,00%

Faixa Etária 

(em anos)

Pensão Temporária Pensão Vitalícia

Quantidade Percentual

0 - 2 23 65,71% R$ 871,11 R$ 20.035,51 33,16% 7

2 À 3 3 8,57% R$ 2.385,48 R$ 7.156,44 11,84% 0

3 À 4 4 11,43% R$ 3.300,98 R$ 13.203,92 21,85% 2

4 À 5 5 14,29% R$ 4.006,69 R$ 20.033,44 33,15% 4

5 À 10 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% 0

10 À 15 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% 0

15 - 20 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% 0

Acima de 20 0 0,00% R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% 0

Total 35 100,00% R$ 1.726,55 R$ 60.429,31 100,00% 10

Percentual
Tempo Médio 

de Benefício
Faixa de SM

Pensão Benefício 

Médio

Folha de 

Benefícios
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EXACTTUS Consultoria Atuarial 
Exatidão de Resultados 

 

Distribuição de pensões por ano de início de benefício 

A tabela a seguir demonstra a distribuição do início do benefício dos pensionistas. 

 

 

Observamos que em 2018, os benefícios de pensão concedidos foi o maior sendo 20,00%, 

embora os eventos por morte sejam incertos, devemos acompanhar estes casos para 

confirmação se as hipóteses atuariais que estão sendo utilizadas para os benefícios 

respectivos, ou ajustamento das mesmas. 

 

Ano de Início do 

Benefício
Quantidade Percentual

Anteriores a 2000 0 0,00%

2001 1 2,86%

2002 2 5,71%

2003 0 0,00%

2004 0 0,00%

2005 1 2,86%

2006 0 0,00%

2007 0 0,00%

2008 0 0,00%

2009 2 5,71%

2010 5 14,29%

2011 2 5,71%

2012 0 0,00%

2013 0 0,00%

2014 6 17,14%

2015 5 14,29%

2016 4 11,43%

2017 0 0,00%

2018 7 20,00%

TOTAL 35 100,00%
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6 Comparativo Por Amostragem Das Bases De Dados  

Realizamos comparativo da base de dados atual e do ano anterior com a finalidade de 

encontrar possíveis divergências. A seguir demonstramos amostragem de ATIVOS, 

INATIVOS e PENSIONISTAS: 

Ativos:  

 

Para os ATIVOS percebemos que as características permaneceram inalteradas de 2017 para 

2018 inclusive os salários. 

  

IDENTIFICAÇÃO DO 

SEGURADO 

DATA DE 

NASCIMENTO 

DATA DE INGRESSO 

NO ENTE

DATA DE INGRESSO 

NA CARREIRA ATUAL

IDENTIFICAÇÃO DA CARREIRA 

ATUAL (nome)

BASE DE CÁLCULO MENSAL 

DO SERVIDOR ATIVO (Valor 

Bruto da Remuneração de 

Contribuição em R$)

%  

REAJUSTADO

VALOR 

REAJUSTADO

61772704253 23/11/1978 24/04/2000 24/04/2000 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

50843230215 06/12/1977 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

38360241287 09/06/1972 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

65695550220 03/06/1978 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

58318003268 13/06/1979 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

51883597234 28/07/1980 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

66014085220 04/07/1979 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

65845188253 18/08/1981 19/02/2001 19/02/2001 CORONEL BM 19.341,79 0,00% -0,00

61329789172 01/05/1972 19/02/2001 19/02/2001 TEN CEL BM 18.606,80 0,00% 0,00

44660049272 19/11/1977 02/07/2004 02/07/2004 TEN CEL BM 18.606,80 0,00% 0,00

IDENTIFICAÇÃO DO 

SEGURADO 

DATA DE 

NASCIMENTO 

DATA DE INGRESSO 

NO ENTE

DATA DE INGRESSO 

NA CARREIRA ATUAL

IDENTIFICAÇÃO DA CARREIRA 

ATUAL (nome)

BASE DE CÁLCULO MENSAL 

DO SERVIDOR ATIVO (Valor 

Bruto da Remuneração de 

Contribuição em R$)

61772704253 23/11/1978 24/04/2000 24/04/2000 CEL QOCBM 19.341,79

50843230215 06/12/1977 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

38360241287 09/06/1972 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

65695550220 03/06/1978 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

58318003268 13/06/1979 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

51883597234 28/07/1980 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

66014085220 04/07/1979 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

65845188253 18/08/1981 19/02/2001 19/02/2001 CEL QOCBM 19.341,79

61329789172 01/05/1972 19/02/2001 19/02/2001 TEN CEL QOCBM 18.606,80

44660049272 19/11/1977 02/07/2004 02/07/2004 TEN CEL QCOBM 18.606,80

BASE DE DADOS - 2018

BASE DE DADOS - 2017
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Inativos  

 

 

Para os INATIVOS as características conferem de 2017 para 2018, havendo apenas novos 

aposentados.  

 

  

IDENTIFICAÇÃO  

DO  APO SENTADO

(CPF)

DATA DE 

NASCIMENTO

DATA DE INICIO  DE 

BENEFICIO  
TIPO  DE BENEFICIO  VALO R DO  BENEFICIO  % REAJUSTADO  

 VALO R DO  

REAJUSTE  

77552083204 15/05/1983 01/01/2014 10 3.732,96                            0,00% -                         

55002420168 07/03/1973 01/02/2015 9 9.264,30                            0,00% -                         

50953982220 07/05/1978 17/08/2018 9 10.057,72                          100,00% 10.057,72              

65372751215 10/07/1981 30/10/2015 9 1.866,48                            0,00% -                         

65981359234 07/10/1980 01/11/2015 9 3.732,96                            0,00% -                         

45038937349 27/09/1971 01/11/2015 9 1.647,47                            0,00% -                         

51767295200 04/02/1980 01/11/2015 9 1.578,75                            0,00% -                         

32281528200 28/07/1974 01/11/2015 9 4.585,73                            0,00% -                         

44630891234 30/09/1974 31/08/2016 9 5.589,77                            0,00% -                         

44715560291 03/08/1976 22/02/2017 9 1.880,80                            0,00% -                         

IDENTIFICAÇÃO  

DO  APO SENTADO

(CPF)

DATA DE 

NASCIMENTO

DATA DE INICIO  DE 

BENEFICIO  
TIPO  DE BENEFICIO  VALO R DO  BENEFICIO  

77552083204 15/05/1983 01/01/2014 10 3.732,96                            

55002420168 07/03/1973 01/02/2015 9 9.264,30                            

50953982220

65372751215 10/07/1981 30/10/2015 9 1.866,48                            

65981359234 07/10/1980 01/11/2015 9 3.732,96                            

45038937349 27/09/1971 01/11/2015 9 1.647,47                            

51767295200 04/02/1980 01/11/2015 9 1.578,75                            

32281528200 28/07/1974 01/11/2015 9 4.585,73                            

44630891234 30/09/1974 31/08/2016 9 5.589,77                            

44715560291 03/08/1976 22/02/2017 9 1.880,80                            

BASE ATUAL - 2018

ANO ANTERIOR - 2017

Não Consta na Base de Dados, Inicio Aposentadoria em 2018
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Pensionistas:  

 

Para os PENSIONISTAS as características também conferem de 2017 para 2018. 

 
  

IDENTIFICAÇÃO  DO  

APO SENTADO

(CPF)

DATA DE 

NASCIMENTO

DATA DE INICIO  DE 

BENEFICIO  

TIPO  DE 

BENEFICIO  

VALO R DO  

BENEFICIO  
% REAJUSTADO  

 VALO R DO  

REAJUSTE  

1964636299 08/11/1997 11/02/2010 2 371,69 0,00% 0

1964703239 30/08/2001 11/02/2010 2 371,69 0,00% 0

70323127215 18/10/1977 11/02/2010 1 371,69 0,00% 0

1964595240 15/03/2006 11/02/2010 2 371,69 0,00% 0

1964661218 20/11/2004 11/02/2010 2 371,69 0,00% 0

2796101223 19/10/2002 22/01/2014 2 3901,04 0,00% 0

88613119204 10/10/1987 22/01/2014 1 3901,04 0,00% 0

2664271202 19/11/1997 26/02/2014 2 656,21 0,00% 0

72176423291 21/11/1981 26/02/2014 1 656,21 0,00% 0

3330775203 07/10/2011 26/02/2014 2 656,21 0,00% 0

IDENTIFICAÇÃO  DO  

APO SENTADO

(CPF)

DATA DE 

NASCIMENTO

DATA DE INICIO  DE 

BENEFICIO  

TIPO  DE 

BENEFICIO  

VALO R DO  

BENEFICIO  

1964636299 08/11/1997 11/02/2010 2 371,69

1964703239 30/08/2001 11/02/2010 2 371,69

70323127215 18/10/1977 11/02/2010 1 371,69

1964595240 15/03/2006 11/02/2010 2 371,69

1964661218 20/11/2004 11/02/2010 2 371,69

2796101223 19/10/2002 22/01/2014 2 3901,04

88613119204 10/10/1987 22/01/2014 1 3901,04

2664271202 19/11/1997 26/02/2014 2 656,21

72176423291 21/11/1981 26/02/2014 1 656,21

3330775203 07/10/2011 26/02/2014 2 656,21

BASE ATUAL - 2018

ANO ANTERIOR - 2017
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7 Limitações 

Este relatório foi preparado para uso exclusivo dos dirigentes do Estado de Roraima e do 

IPER. Nenhum item deste relatório poderá ser compartilhado com qualquer outra parte sem 

a expressa aprovação, por escrito, da Exacttus.  


